DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 15Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 21, de 28 de Março de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne
que a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 4, de julho de 2012 que
dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras relativas
às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando que a Região de Saúde Tocantins não possui
nenhum estabelecimento incluído no componente hospitalar da
RUE;
- Considerando que o Pará possui o menor teto percapta de
Média e Alta Complexidade do Brasil conforme relatório do limite
Financeiro MAC-MS/SAS/DRAC/PPI/SisMAC;
- Considerando o Ofi cio GAB/SESPA nº 925 de 28 de março de
2016;
- Considerando a deliberação AD REFERENDUM da Comissão
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a solicitação de aumento do Teto Financeiro
Assistencial de Média e Alta Complexidade do Estado do Pará, no
valor global de R$ 13.440.000,10 (treze milhões e quatrocentos
e quarenta mil reais).
Art. 2º - O montante destinado servirá para custeio dos Hospitais
Julia Sefer em Abaetetuba e Aff onso Rodrigues em Igarapé Miri,
localizados na Região de Saúde Tocantins a fi m de implementar
o quantitativo de leitos SUS na região.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação.
Belém, 28 de março de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 945114

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 043
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico
de Vigilância em Saúde, Módulo IV, em Belém, no período de
28/03/2016 a 01/04/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2016
Vigência: 21/03/2016 a 16/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 000075/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772
Federal
Contratado: Ana Lucia da Silva Ferreira     -        CPF. Nº
227.578.642-20
Endereço: Travessa Monte Alegre, 1303  - Bairro: Jurunas -
Belém - PA
Complemento: - AP. 303
CEP.:   66.030-370                    Telefone: (91)996031037
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 945062

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 031
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município
de Medicilândia, no período de 28/03/2016 a 01/04/2016.
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2016
Vigência: 21/03/2016 a 16/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00074/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                  0349002041
Federal
Contratado: Ezequiel Martins da Silva      -     CPF. Nº 716.085.832-
87
Endereço: Rua Cinco n° 2970 - Bairro: Multirão - Altamira - PA
Complemento:
CEP: 68.377-071                     Telefone: (93)99160-7009
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 945188

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 030
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município
de Brasil Novo, no período de 28/03/2016 a 01/04/2016.
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2016
Vigência: 21/03/2016 a 16/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00076/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                  0349002041
Federal
Contratado:  Valdecir Lutz     -     CPF. Nº 635.049.520-91
Endereço:Travessa São Sebastião, 1150 - Bairro: Centro - Brasil
Novo-PA
Complemento: AP 07
CEP: 68.148-000                    Telefone: (91)99329-2121
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 945222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 012, de 30 de março de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os relatórios conclusivos de Sindicância
Administrativa, fl s. 79/84, 95/98 e 104/107, do Processo
n.º 2010/288806 e anexos 2010/288777, 2010/288835,
2015/367405;
CONSIDERANDO o disposto nos termos dos pareceres emitido
pela CONJUR/SESPA, às fl s. 90/91, 103, 109/112 e 119/123,
homologado pelo Senhor Secretário de Saúde do Estado do Pará,
às fl s. 113 e 124;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 498, de 20 de maio
de 2014, publicada no DOE n.º 32.650, de 27 de maio de 2014,
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Comissão
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA, através do Memorando n.º
496/2016;

RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão Permanente de PAD/1º CRS/SESPA,
com efeito retroativo a 24 de março de 2016, composta pelos
servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, ocupante do
cargo de Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1,
LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1 e ELZA
MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Assistente Social,
matricula funcional n.º 54190781/1, para sob a presidência
da primeira, ultimarem os trabalhos referentes ao Processo
Administrativo Disciplinar iniciado através da Portaria/1º CRS/
SESPA n.º 687, de 24 de novembro de 2015, publicada no DOE
n.º 33.019, de 25 de novembro de 2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/

SESPA, em 30/03/2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
Protocolo 945016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 214 de Diárias de 31/03/16
Objetivo:Participar do ” Café com Planejamento” com o tema:
“ICMS Verde”, no auditório da Seplan.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA
mat:58883331
Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora  mat:51490452
Origem:Castanhal/Belém Período:31/03/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 945006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião, com os demais interessados, para
tratar questões relacionadas ao Sistema Estadual de Regulação
(SER), a fi m de esclarecimentos à população acerca do mesmo.
Período da viagem: 30/03/2016
Quantidade: 0,5 (Meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino: Irituia - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de Centro Regional

Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 945402

PORTARIA Nº 050/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar de reunião, a
fi m de tratar questões relacionadas ao Sistema Estadual de
Regulação - SER.
Veiculo: Caminhonete, FORD Ranger - Placa: OTH - 4318
Período da viagem: 30/03/2016.
Quantidade: 0,5 (Meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino: Irituia - PA
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 945405